
Edição nº 502 – 06 de Junho de 2019 

1 

D E C R E T O Nº 7514/2019 
“Altera o Decreto nº 7459/2019 que delega poderes aos Secretários Municipais”. 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas e considerando o que dispõe no artigo 69 incido XV da Lei 

Orgânica Municipal. 

D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica alterado o artigo 1º do Decreto nº 7459/2019 que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Fica atribuída competência aos Secretários Municipais para os seguintes atos 

administrativos: 

I – autorizar a abertura, homologar, adjudicar e assinar contratos administrativos de 

procedimentos licitatórios, conforme dispõe o artigo 38 e seguintes da Lei Federal nº 

8666/93; 

II – praticar todos os atos pertinentes durante o trâmite dos procedimentos licitatórios; 

III – ratificar as dispensas previstas nos parágrafos 2° e 4° do artigo 17e no inciso III e 

seguintes do artigo 24, bem como as situações de inexigibilidade referidas no artigo 25 

da Lei Federal nº 8666/93. 

IV – Para fins do disposto neste Decreto, o (a) Secretário (a) da pasta requisitante da 

compra/contratação assinará e se responsabilizará pelos atos descritos nos incisos 

anteriores junto com o (a) Secretário (a) de Administração”. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

São Sebastião, 03 de junho de 2019. 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
IRMANDADE DA SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS 
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº: 003/2019 - HCSS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 003/2019 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 1º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 25/06/2019 ÀS 9:30 HORAS; 2º DIA DA 
SESSÃO DE LANCES: 26/06/2019 ÀS 9:30 HORAS; 3º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 27/06/2019 ÀS 
9:30 HORAS; DATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO: 28/06/2019 ÀS 9:30 HORAS; 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LOCALIZADO NA RUA 
CAPITÃO LUIZ SOARES, 550 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE JUNHO DE 2019. 
DENISE DOS SANTOS PASSARELLI 
INTERVENTORA  
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 61.087/19 (DJ n.º 017/19), com fundamento no 

artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para Locação de imóvel situado na Rua Capitão Luiz 

Soares, 218, Centro, São Sebastião/SP, para instalações do Cadastro Único, em atendimento a Secretaria 

de Desenvolvimento Social. 

São Sebastião, 03 de junho de 2019. 
Rogéria de Oliveira Freitas 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 
 
PREFEITURA MUNICPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 61.080/19 – PREGÃO Nº 043/19 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL DOS PRÓPRIOS PÚBLICOS E LOCADOS PELA 
MUNICIPALIDADE, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS DE LIMPEZA E 
HIGIENE (PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL TOALHA, SABONETE LÍQUIDO E OUTROS), SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS 
CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE. 

ADJUDICAÇÃO 
SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, ADJUDICO O 
CERTAME A EMPRESA: 

MILCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA 

R$ 8.179.999,56 (OITO MILHÕES, CENTO E 
SETENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E CINQUENTA E 
SEIS CENTAVOS)  

DATA: 03/06/19 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELO PREGOEIRO, HOMOLOGO, NOS TERMOS DO 
INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À 
EMPRESA: 

 MILCLEAN COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

R$ 8.179.999,56 (OITO MILHÕES, CENTO E 
SETENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E CINQUENTA E 
SEIS CENTAVOS)  

DATA: 03/06/19 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019  
REUNIÃO TÉCNICA COMUNITÁRIA NO 
NÚCLEO RUA ITAIPAVA, BARRA DO UNA, SÃO SEBASTIÃO-SP 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste edital, COMUNICA a realização de REUNIÃO 
TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO Nº41 visando dar conhecimento acerca da Ação Civil Pública, 
Proc.Jud. nº1000973-59.2019.8.26.0587 e para apresentar o Programa de Regularização Fundiária do 
núcleo congelado n°41 da Rua Itaipava. Para tanto, CONVIDA os interessados a comparecerem no dia 
13 de junho de 2019 no Núcleo Rua Itaipava, Barra do Una, São Sebastião-SP às 19h00m horas para 
referida Audiência Pública. 
As duvidas deverão ser realizadas após o termino da apresentação, no próprio local.  
São Sebastião, 06 de junho de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL  
TERMO ADITIVO Nº 01/2019 AO 
CONTRATO DO PA. N° 236/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 557/2019 
LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE EDIVALDO 
PEREIRA CAMPOS 
CNPJ/CPF n°: 50.320.332/0001-21 / 501.947.803-25 
LOCADOR: MARCELO PALMEIRA SAMPAIO 
CPF nº: 119.762.518-69 
OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato a locação de imóvel não residencial sito à Rua Domingos 
Tavolaro, nº 03, bairro Vila Amélia, São Sebastião/SP, de propriedade do Locador, com inscrição 
municipal sob o nº 3134.142.1373.0049.0000, para a instalação de parte dos serviços legislativos a critério 
da Locatária. 
VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) por mês.  
PRAZO: 48 meses 
VIGÊNCIA: 11/06/2019 à 11/03/2023 
VERBA: “3.3.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física – Locação de Imóvel”  
BASE LEGAL: art. 57, §§ 1º e 2º c.c. art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 28/05/2019 
 
 
 
 


